23. Tengell, Ernestus, Facult. iuris Dicæ ... Decanus:
1. b. s. (ad disputationem in agr. Henr. Ioh.
Gottlieb Zimmermanni invitatus).

24. Tengell, Ernestus, Facult. iuris Dicæ ... Decanus:
1. b. s. (ad disputationem in agr. Friderici Willelli
Kunkholzi invitatus).

25. Tengell, Ernestus, Facult. iuris Dicæ ... Decanus:
1. b. s. (ad disputationem in agr. Dr. Gottlieb
Fichtigeri invitatus).

26. Tengell, Ernestus, Facult. iuris Dicæ ... Decanus 1. b. s.
(ad disputationem in agr. Gottlieb Henr. Kunkholzi
invitatus).

27. Tengelius, Ernestus : De restitutione
arcaei et sponsalium ligatus morte sponsi
vel sponsae interveniente
- 31
28. Tengelius, Ernestus : D. eo, quod justum est
circa personas in furo litigantes presertim
actoris et rei
- 35
29. Tengelius, Ernestus : Ne pena criminis impun
facti se conctus in criminiibus.
- 36
30. Tengelius, Ernestus : Ne iure mercatorum
nigalari.
31. Tengell, Ernestus : Nec eo, quod justum est circa alterum
fatum usurparum.
32. Tengelius, Ernestus : Ne amputentis processum
ambigiles.

33. Tengelin, Inuestus : De differentiis jure
virilis et feminini circa matrem vel
marum voluntatum.
34. Tengell, Inuestus : De alimentis partu adductis
et incertis praesertim.
35. Tengelin, Inuestus : De minorum restitutio
in integrum prius capite seu de celsitate infima
36. Ziegler, Petrus. Mus : De matelium restitutio
in legitimacione liberos non illegitimos.

A
P

I

P. A.

16
Pri. 3 num. 44.
Erhart 1930 46
5

CONTEMPLATIO
REPETITA ATQUE POSTERIOR
SVPERAMENTORVM
EX PRIMA
MATERIAE
ELABORATIONE FABRILI,
VULGO
des Bald - Spahns,

179
ID IMPRIMIS PERQUIRENS
QUOD IN EA CAUSA PRAECIPUE
IUSTUM EST.

AUCTORE
JOACHIMO JACOBO REINECCIO.

z. v. d.

HALAE MAGDEBURGICAE
LITTERIS VESTERIANIS MDCLXVII.

183
GREGORIUS
PATER
MAGISTER
THEOLOGI

ET
THEOLOGI
SCHOLASTICI
CONTRARIO

ODESSINIENSIS
ALCIMONIUS

NAPOLEONIS
MAGISTER THEOLOGI

VIRIS
ILLUSTRISSIMIS
AC
MECAENATIBUS,
IN
MUSARUM CASTRIS
HEIC VERSANTIBUS,
AC
IBIDEM SEU
DOCENDO SEU DISCENDO
OCCUPATIS
ET QUIBUS
EXCIPERE EOSDEM CONSTITUTUM
FORE CONFIDAT,
S. P. D.
AUCTOR.

VIRI ILLUSTRISSIMI,

Rerum antiquarum alias non incuriosus,
nescio tamen, vnde istud institutum
cœperit, quod consuetudo diurna
trivit, vt hoc puncto temporis anniuersarii, no-
viique veris hiemi senescenti adiuncto, tanquam
boni ominis causa, id genus strenas inuicem
mittant, quæ ab oui aut figura aut ornatu
dignitatem sumere putantur, iisdemque fauores
& amicitias firmare soleant. Vtcunque habeat,
nihil dubito, nihilque metuo ab inuidentia ma-
leuolorum hominum, cum occasio datur inflam-
mandi obtrectatores quoscunque, modo offi-
ciis honestis eam inuidiam mihi parari intelligent,
eaque in gloriam venire, quem dudum vellent ex-
tinctum cumulatim miseriis affectum. Ecquid
autem est, Viri Illustrissimi, ab alba aliqua gal-
lina exclusum, quod portem doni? Inter eos
nimirum, quibuscum de communibus studiis
nostris singulariter aliquid agitare dudum in vo-
tis habui, vel in primis occurrebat, Nomina
Illu-

Illustrissima, modo tempora ob cladem & publicam & priuatam hactenus fere extremis miseriis transfigenda ad commentationem aliquam satis accommodata contigissent, quam dicare iisdem non subuererer. Suscipietis igitur, quod etiam atque etiam contendō, donec quidquam majori cura atque limatius elaboratum obueniet, tuendas hasce meas curas et cogitationes posteriores, adjectas dissertationi inaugurali juridicæ ante multos annos habitæ & nunc recusæ. Non deerunt autem fortassis, qui causentur, leuius esse hoc munus chartaceum quam pro decentia istud offerendi viris tam eminenti stemmatum, meritorum, honorumque in gradu positis, ceu quo recenti vix comparandum. Proinde, si videbitur, aut fingant isti, quibus neque nostra ad palatum sunt, neque omnino sapientia veterum placet, ipsimet lactucas suis labris similes, aut faciat non nemo interpretando, vt lumen credat fabulamque, qui ipse totus sit in eo, vt fidem faciat dictis apud alios, quibus se maxime diffidere, factis comprobet. Mihi tamen integrum erit instare narrando, vt sentiat enunciati persequenterissimum.

In finibus Lyciae hoc contigisse ait Poëta,
vt illuc tenderet Latona puerpera, longoque

itinere defatigata, eo grauius & ardentius sitiens aquas, illas prospiceret in quodam lacu imas valles irrigante. Rusticam gentem, quae ibi opus faciebat, istam peregre venientem & procumbentem in genua vetare; filiam autem Cæi hos barbaros sic alloqui: quid prohiberent aquas? quarum sit usus communis a natura maximis largitionibus factis concessus; ad publica munera capessenda se venire, quae tamen ut dentur supplex oret. Nihil fore etiam, quod vereantur ne beneficio vteretur insolentius aut in abusum verteret. Quid multa? pergit Latorna, mater videlicet earum artium, quae non tantum ad humanitatem pertinent, sed ex quibus informentur homines, ut secundum naturam viuant, eandemque sequantur:

*Hauſus aquæ mibi nectar erit vitamque fatebor
Accepisse simul.* —

Enimuero nihil aut blanditiarum aut extremae necessitatis, ut teli a fortuna aduersa immissti, mouere potuit homines istos barbaros atque immites. Perseuerabant hi in incoepio obstinatius prohibendo supplicem, additis minis, nisi mox loco cederet, tanquam proprio, neque ullis parcebant conuitiis contumelias &

ma-

maledictis, quibus discrucianter immerentem & meliore fortuna dignam; quin laborant manibus pedibusque, vt turbent puros fluminis latices. Quid agat igitur aduena alienigenarum hominum studiis atque externa virtute priuata? Certissime persuasa, non satis fore, si verbis minoribus, quam pro dotibus diuinis aut indignis supplex fieret, illud vnum restabat, vt imploraret ope in summi rerum moderatoris. Nec spes confisa Deo fecellit eam. Vniuit in isto stagno agrestis turba, quam juuat esse sub aqua, sub aqua satis turpis sua impudentia atque exercenda litibus lingua, neque hic mutata specie hominum, quae ipsis deceperat, mores mutant, aut istum inuidiose criminandi habitum, qui voce jam rauca non cessant alios quamuis innocuos & viros melioris notae, nec exceptis qui inter decessores principes fuerant & summi, maledictis proscindere, vt facile agnoscantur seriphiae ranæ, deportatione in scyrum multandæ, vt tandem obmutescant a maledictione & loqui discant, quae publice profint.

Absoluta fabula, quæ acta fuit quondam, non inutiliter quæreretur, vtrum fortassis nunc quoque, eadem ludatur mutatis tantum personis

nis? Quin subeat fore, vt porro id ipsum agant,
similemque exitum sortiantur fatui proseleni.

Sincerum literarum bonarum studium est,
quod impellit cogitque rem narrare hoc magis
dolendam, quo major dimicatio, quo vicinius
est discriben^r, quorsum adducuntur incursum
non tantum fortuna, sed & ciuilis officii probi-
tas. Quemadmodum enim contaetu in ho-
minibus morbi vulgantur; ita qualiscunque sit
ora, quae in opinionum peruersitate verisetur,
mira facilitate trahet alias ad deprauandum pa-
ratas. Quis quæso, commoratus inter barba-
ros longa consuetudine, non ipse quoque euadet
tandem eorum similis, sic ut inter Baldos
Accursios, Dinos, Castrenses, ejusque farinæ
alios, puritatem latini sermonis corrumpat?
Quam ob rem bona vix discep juvenilis ætas,
nisi a bonis. Cum igitur nihil verius sit, sen-
tentia Socratis, qui rogatus, quid deceret olere
fenes? respondit: probitatem; iterumque dein
de rogatus vbi hoc vnguentum venderetur? re-
posuit istud Theognidis hemistichium:

ΕΘΛΩΝ ΜΕΥ γΑΔΓ ΑΓΓ' ΕΘΛΩΝ ΔΙΔΑΖΕΙΟΥ.
Illud ipsum non neglexisse, a perniciofa ve-
ro improborum hominum confuedudine non mi-
nus

nus atque a barbarie plerorumque Nominalium nostræ ætatis cauisse sedulo, in parte beatitudinis veræ non minima pono. Sed oportet pars sic animatum, quotiescumque contigerit, ut in se tanquam fortunæ ludibriis expositum omnia turpissimaque maledicta conferantur, res, non verba, ad purgandum se parare. Quantacunque enim jure ciuili unquam proposita fuerint aut præmia virtutibus, aut supplicia vitiis, falli tamen reor, qui putauerint, eam vim inesse legibus, qua vir bonus fiat quisquam. Virtus quippe si modo tradi ratione quiverit, vix credendum est, hoc fieri posse minis; aut vi metuque, sed magis instituendo et persuadendo eam tradi necesse foret. Scilicet, quam sit pulchrum, cauere omne malum, ipsum quidem illud etiam sine cognitione juris scire poteramus. Sin quis dubitet de eo, qui aliis in historia Romana princeps visus fuerit; numne sui temporis fortassis viro, non ultra prospicere datum fuerit, ut non nisi Romano more loquenter, cum aperte & confidenter inquit; nulla ingenia tam prona ad inuidiam esse, quam eorum, qui genus ac fortunam suam animis non æquant, quia, virtutem ut bonum alienum oderunt; hunc minimum experientia, si videbitur morum sanctitatem lequi non minus, atque

X

que modestiam æquitatemque, aut animi al-
titudinem, latere non sinet, eandem huic quo-
que seculo maculam adspergi, quod saepius nec
pauci illo haberí cupiant tales, quales esse sibi
imponant, vtcunque spectatae virtuti inuiden-
tes, cuius fatentur duriorem esse conditionem,
quam incognitæ. Neminem autem recte beatum
ferri opinantur, si non, quod illius virtuti
fortuna conjuncta sit, quæ maxime splendeat.
O vanam vero, nec in villas partes defenden-
dam, imo radicitus ex hominum animis extra-
hendam persuasionem! Hi certe non possunt
non in suspicionem venire, quam metuant bo-
num quemque & virum et ciuem, de cuius pre-
tio nolint statuere quidquam præter hujuscemo-
di visionem externam & aduentitiam in rebus
ad voluntatem nostram fluentibus. Habeat fa-
ne multum difficultatis, non modo stimulos doloris,
sed etiam fulmina fortunæ contemnere.
Ut tamen periculum faciat, licebit, modo in-
nocenti, religioso atque constanti, qui in se
tanquam ipsa nitatur conscientia. Hæc et-
enim, quemadmodum magnum alias solatium
est; ita cum stabilitate copulata faciet in aduer-
sis non minorem reverentiam aduersus eum ad-
hibendam censi quæ conciliare ipsi posset in
rebus secundis magnus meritorum cumulus.

Sapi-

Sapientes certe & probabiliori gustu præditi eundem æque amabilem futurum augurabuntur, vna vice ob animi moderationem & æquitatem, altera vero propter robur et grauitatem, cuius magnitudinem nec superare queat conditio lautissima, neque deprimere tenuissima, vt potius vtraque nobilitatus nec immerito audiat. Quem autem fugit? Existere etiam injurias sæpe calumnia quadam et nimis callida vel malitiosa juris interpretatione, quæ sumnum jus commutet summa injustitia; vt longe tum præstent quæ sine omni arte prudenter administrantur judicia præ tali astutia, quæ magis faciat ad decipiendum, quam ad judicandum. Hæc nimirum est illa sine morsu perniciofa vis reguli, cuius per figuram Aegyptii sacerdotes seniūs mentis effingere consueverunt, non ignari, qua ratione sic animati confidere homines tentent; vt quæ palam morsu infixo dicere non audeant, ea clam auribus principum insuffrare conentur, quo diluendi caufa præripiatur: Frequens jactatur hujuscemodi querimonia de locis, quæ circumstant, et temporibus quæ incident, cum ea quæ maxime digna sunt iusto homine, eoque quem virum bonum dicimus, sic commutantur, siuntque verborum lenociniis ex fuso contraria, si non ad fundamenta iustitiae prima refe-

rantur. Quam facile igitur his prætermisſis, vt
a vero falso, ab albo nigrum excutiatur, con-
tingere, et quotum cumque non sic delatum ex-
trema quæque pertulisse fatendum est? sed quia
nostrum non est percontari, an res cuiusuis fa-
tis saluæ sint, aut quibus viis huic calamitati
aliquando obuiam ire licuerit? nunc quidem
nihil habeo, quod tandem adjungam. Viri Il-
lustrissimi, præter id, quod Vestri causa maxi-
me in votis est, quorum quisque ante alios a-
pud nos præstat non tantum aut genere sum-
mo, aut dignitatis pari gradu, sed morum eti-
am suavitate atque indefesso bonarum littera-
rum studio, et quos fortuna supra inuidiam
etiam positos esse constat. Quamobrem faci-
etis, vt experiar imposterum me haud ingratius
vestram humanitatem appellasse, quæ afflictum
facile adlata consolatione excitabit tot tristes
casus sustentatura. Euenient vtique optata,
et videbo his oculis Vos cum familiis splendi-
dissimis semper saluos, incolumes florentesque
vivere ac ætatem transigere justam. Id ipsum
vult, quo nunc riuos claudio, et quo nec anti-
quius quidquam est aut magis latinum, valete et
me amate. Dab. Hal. Saxon. VII. Kal. April.

PRÆ-

PRÆFATIO.

Specimen dare jussus publicum, quo
via mini aperiatur ad consequen-
dos in vtroque Jure honores sum-
mos, cogitare cœpi, qua de re po-
tissimum dissererem, & venit mihi in mentem,
quod persequi constitui argumentum, præ for-
mari oporteri opera fabrili prius materiam ædi-
um, quam spectet ad subditum cura, eandem
plaustris impositam deportandi. Hoc ipsum per-
ficere conabar, primum ordine explicans, in
quo illa opera fabrorum, ligna dolantium, quam
sub nomine der Bewaldredchtung indigitant, con-
sistat,

A

sistat, quæque eandem circumstent; postea qui-
busdam positis principiis monens, quid circa ope-
ras hominum obsequiales, imprimis aëdilitias, ju-
stum videatur: tum denique famosam illam quæ-
stionem; An & quatenus rusticani teneantur
vehere dominis materiam, nullo tum artificio
elaboratam, quam curta hoc supplex permitte-
ret, penitus excutiens. Enim vero quum in
prolixiorem hæc opera excreverit tractationem,
quæ jam prelum expectat; nunc ne plane aliud
agam, simulque tempori parcam, quo vtor
sat brevi, ad summam hæc redigere in animum
induxi.

Vt fugiam magis recordationem apud Lectores hic excitatae expe-
ctationis eorum, quæ aliquando in commentarium multo pleniorem
referre institueram, fecit injuria temporum et casus belli, quem satis
desire numerum potero, cum non paucis quondam ciubus commu-
nem, alias satis notum. Consumserunt enim anno supra M. quingente-
simo et sexagesimo, (vt tam inclemens fati funestique tristissimam
imaginem, paucis expediam,) flamarum fulua et tortuosa volumi-
na totam domum, omnemque in bibliotheca instructa librorum etiam
Msc. copiam, & quicquid erat reliqua supplexstilis. Alia autem istis
diligenter a nobis digestis consertanea, quibus interea in publico ver-
fari contigit, videlicet diff. de odio operarum aëdilitiarum immerito, in-
securæque meditationes in rem rusticam & fabrilem, & denique ipsa
*Commentatio de rusticis quondam seruo, subita fere & ex tempore sunt
scripta et pars non minima ex itinere confecto; non sane, quod ope-
rae preferint, sed aliquid dandum fuerit contentioni amicorum, qui
talia pepigerant, probe gnari, negotiis forensibus quotidie occupato
integrum vix fore limam adhibere, & singula semel iterumque expo-
lire.*

lire. Excitare poteram, nescio quo auctore relata in vita Celeb. *Eboracis* ap. Weidlich zuverlässige Nachrichten von iehlebenden Rechtsgelehrten, nisi habuisse, quam obrem antestarer, ejusdemque causa commonefaere nimium credulos e re fuisse. Praeclarus utique conscientia suffitor, quicquid exarare institui unquam, in eo semper ex bona fide egisse, neminem mordere ausum, aut cum quoquam viro docto contendere immoderatus; tametsi non raro dissentire coegerit veritas, quam plerique in vocabulis & ejusvis rei nomine aut malent aut aversantur præ ipsa re. Pepercisse me literis aliquando, imo chartæ & temporis, fateor; quum forent & deferrentur ad me, quibus esset tantum otii, ne dubitarent aduersus me calatum stringere, digladiaturi quoque, si quid responsi dedisset. Talem vero quæ se tota vita geserit, cum boni viri nomine non indignum existimabunt æqui doctrinarum arbitrii; si vel maxime acutius sibi cernere videantur, & meliora exhibuisse, deque statu hominum, imprimis horum qui ruri degunt, ex medii ævi rationibus dijudicando, ne conspiacent nobiscum, cauise.